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Samlede arbejdsomkostninger 2000 

Virksomhedernes samlede arbejdsomkostninger pr. præsteret time, for alle lønmodtagere i den 
private sektor, er for 2000 opgjort til 197,59 kr. Af de samlede arbejdsomkostninger udgjorde 
øvrige arbejdsomkostninger 2,7 pct., hvilket er en stigning sammenlignet med 1999, hvor 
øvrige arbejdsomkostninger udgjorde 2,5 pct. af de samlede arbejdsomkostninger. 
 
Statistikken har til formål at belyse niveauet for private virksomheders samlede omkostninger i 
forbindelse med et ansættelsesforhold, fordelt på hovedbranche og omkostningskomponenter. 
Samlede arbejdsomkostninger består af lønmodtagerens fortjeneste tillagt øvrige arbejds-
omkostninger. Fortjenesten omfatter lønmodtagerens samlede indtægter i forbindelse med 
ansættelsesforholdet, mens øvrige arbejdsomkostninger omfatter arbejdsomkostninger, der 
ikke har karakter af fortjeneste for lønmodtageren, såsom bidrag til offentlige kasser, uddan-
nelsesomkostninger, frivillige personaleomkostninger m.v. 

1. Indledning 

Danmarks Statistik offentliggør hermed resultaterne af opgørelsen af de samlede 
arbejdsomkostninger for 2000 for den private sektor. Publikationen indeholder me-
todebeskrivelse samt hovedresultater for 2000. Derudover indeholder publikationen 
tabeller udarbejdet udelukkende på baggrund af undersøgelsen af øvrige arbejds-
omkostninger. 
 
Opgørelsen af de samlede arbejdsomkostninger er en del af Danmarks Statistiks inte-
grerede statistiksystem vedrørende løn- og arbejdsomkostninger. Ud over de samlede 
arbejdsomkostninger består systemet af: 
 
– en årlig strukturstatistik, der detaljeret belyser fortjenesten fordelt efter arbejds-

funktion, uddannelse, køn, alder osv. 

– kvartalsvise lønindeks, der belyser lønudviklingen opdelt efter branche og sektor. 

2. Datagrundlag, kilder og indsamlingsmetode 

Statistikken omfatter alle lønmodtagere ansat i den private sektor, herunder også 
elever og unge under 18 år. Ansatte i virksomheder inden for landbrug og fiskeri ind-
går dog ikke i statistikken, hvilket også er tilfældet for ansatte i virksomheder med 
færre end 10 fuldtidsbeskæftigede. 
 
Datamaterialet til den årlige opgørelse af de samlede arbejdsomkostninger indsamles 
i samarbejde med Dansk Arbejdsgiverforening og Finanssektorens Arbejdsgiver-
forening. Foreningerne indsamler oplysningerne fra deres respektive medlemsvirk-
somheder, og stiller dem til rådighed for Danmarks Statistik. Danmarks Statistik ind-
samler selv oplysninger fra virksomheder og organisationer, der ikke er medlem af en 
af de nævnte foreninger. 
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De samlede arbejdsomkostninger opgøres på baggrund af arbejdsomkostningsunder-
søgelsen. Arbejdsomkostningsundersøgelsen består af to delundersøgelser, hen-
holdsvis den årlige lønstrukturundersøgelse samt undersøgelsen af øvrige arbejds-
omkostninger. 
 
De samlede arbejdsomkostninger pr. time består af lønmodtagernes fortjeneste pr. 
time samt øvrige arbejdsomkostninger pr. time. Fortjenesten pr. time er hentet fra 
den årlige lønstrukturstatistik, der er baseret på en totaltælling af virksomheder med 
mere end 10 fuldtidsbeskæftigede, mens øvrige arbejdsomkostninger baseres på en 
særlig stikprøveundersøgelse. For en dyberegående beskrivelse af datagrundlag, kil-
der og indsamlingsmetode i forbindelse med lønstrukturundersøgelsen, henvises til 
publikationen Løn- og indkomststatistik 2001:9. 
 
Øvrige arbejdsomkostninger er de arbejdsomkostninger, der ikke har karakter af for-
tjeneste for lønmodtageren. Som eksempler kan nævnes bidrag til forskellige sociale 
ordninger og fonde, tilskud til kantine, samt skatter og afgifter beregnet på basis af 
antal ansatte eller lønsummen. Disse oplysninger indberettes vha. et spørgeskema, 
der udsendes og indsamles via en af ovennævnte organisationer. Det udsendte spør-
geskema er optrykt som bilag. 
 
Stikprøven til øvrige arbejdsomkostninger er blevet dannet med udgangspunkt i et 
udtræk fra Det Erhvervsstatistiske Register af virksomheder med en beskæftigelse på 
mere end 10 fuldtidsbeskæftigede. Stikprøven er stratificeret efter virksomhedernes 
størrelse og branchetilhørsforhold. 
 
Stikprøven bestod i 2000 af 3514 virksomheder. Af disse udsendte Danmarks 
Statikstik spørgeskema til de 2011, hvilket svarer til 57 pct. 37 pct. af skemaerne blev 
udsendt af Dansk Arbejdsgiverforening, mens de resterende 6 pct. blev udsendt af 
Finanssektorens Arbejdsgiverforening. 
 
Af de udsendte spørgeskemaer indgik 3283 i statistikproduktionen, hvilket svarer til 
ca. 93 pct. Den del, der ikke er blevet brugt i statistikken, udgik af forskellige grunde, 
fx fordi de pågældende virksomheder ophørte i løbet af 2000, eller fik en beskæfti-
gelse på mindre end 10 i løbet af året. 
 
Øvrige arbejdsomkostninger bygger på indberetninger fra virksomheder med en be-
skæftigelse svarende til 43 pct. af den samlede beskæftigelse i populationen. Bl.a. 
grundet stikprøvens stratificering er der stor forskel på dækningsgraden indenfor 
stratificeringsgrupperne. Der er derfor i statistikken foretaget en opregning af antallet 
af ansættelser. Opregningen foregår på den måde, at virksomhederne grupperes efter 
branche og antal beskæftigede. Derefter findes dækningsgraden for hver enkelt bran-
chestørrelsesgruppe, der danner baggrund for udregning af en opregningsfaktor, der 
tildeles hver virksomhed i den pågældende gruppe. 

3. Definitioner, begreber og hovedresultater 

Statistikenheden er den enkelte virksomhed, tilknyttet en bestemt branche. Oplys-
ningerne om den enkelte virksomheds branchetilhørsforhold, er hentet fra Det 
Erhvervsstatistiske Register. Opdelingen efter branche er sket efter Dansk Branche-
kode 1993 (DB93), der bygger på den fælleseuropæiske branchenomenklatur NACE 
rev. 1. 
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3.1. Begreber og hovedresultater 

Hovedbegrebet er de samlede arbejdsomkostninger i alt sat i forhold til den præsterede 
arbejdstid. Samlede arbejdsomkostninger består af fortjenesten i alt og øvrige arbejds-
omkostninger i alt, begge sat i forhold til den præsterede tid. Med præsteret arbejds-
tid, menes den tid lønmodtageren reelt har været på arbejde. Fraværstimer i for-
bindelse med sygdom og ferie er dermed trukket fra. Oplysningerne om præsterede 
timer fordelt på branche, er hentet fra lønstrukturstatistikken for den private sektor 
2000. 
 
Samlede arbejdsomkostninger er – sagt på en anden måde – alle de omkostninger der 
for en virksomhed i en given branche er forbundet med at have én person ansat, pr. 
time personen er på arbejde. 
 
Fortjenesten omfatter alle lønmodtagerens indtægter i forbindelse med ansættelses-
forholdet, herunder også såvel lønmodtagers som arbejdsgivers andel af eventuelle 
bidrag til pensionsordninger og indtægter i form af personalegoder, i det omfang 
disse er A-skattepligtige. 
 
Virksomhedernes arbejdsomkostninger var i 2000 højest inden for branchen finansie-
rings- og forsikringsvirksomhed og lavest inden for branchen handel, hotel- og 
restaurationsvirksomhed. De gennemsnitlige arbejdsomkostninger i branchen finan-
sierings- og forsikringsvirksomhed var på 261,27 kr. pr. præsteret arbejdstime, hvil-
ket er 46,1 pct. højere end inden for handel, hotel- og restaurationsvirksomhed, hvor 
arbejdsomkostningerne i gennemsnit var på 178,81. 
 
Arbejdsomkostninger pr. arbejdstime 2000 
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3.2. Øvrige arbejdsomkostninger 

Øvrige arbejdsomkostninger opgøres netto, dvs. fratrukket diverse refusioner til virk-
somhederne. Øvrige arbejdsomkostninger fordeler sig på udgifter til offentlige kasser, 
andre lovpligtige omkostninger, aftalebestemte omkostninger, uddannelsesomkost-
ninger og andre personaleomkostninger. 
 
Bidrag til offentlige kasser omfatter bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusion (AER), 
bidrag til sygedagpenge og lønsumsafgift. 
 
Lønsumsafgift betales af ikke-momspligtige brancher og forekommer således hoved-
sageligt inden for branchen finansierings- og forsikringsvirksomhed. Brancherne 
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udlejning og ejendomsformidling samt personlige tjenesteydelser og sociale institu-
tioner er delvist berørt af lønsumsafgiften. 
 
Virksomhedernes bidrag til offentlige kasser var højest i branchegruppen finansie-
rings- og forsikringsvirksomhed, hvor der i gennemsnit blev betalt 21,06 kr. pr. præ-
steret time. Lavest var det i branchen energi- og vandforsyning, hvor der blev betalt 
0,69 kr. pr. præsteret time. De høje udgifter i finansierings- og forsikringsvirksomhed 
skyldes denne branches betaling af lønsumsafgift. 
 
Refusioner fra offentlige kasser omfatter refusioner fra AER, løntilskud, refusioner i 
forbindelse med uddannelse, kompensation i forbindelse med betaling af ATP-bidrag 
og refusioner for udgifter til løn under bl.a. sygdom og barsel. 
 
Refusionerne fra de offentlige kasser var størst i branchen bygge- og anlægsvirksom-
hed, hvilket primært skyldes denne branches relativt store refusioner fra AER. De 
laveste refusioner findes i branchen energi- og vandforsyning. 
 
Andre lovpligtige omkostninger omfatter arbejdsgiverens bidrag til lovpligtig arbejds-
skades- og erhvervssygdomsforsikring og bidrag til BedriftsSundhedsTjeneste. Des-
uden optræder her dagpengegodtgørelse i forbindelse med afskedigelse, hjemsen-
delse m.v. Oplysningerne i forbindelse med sidst nævnte omkostningstype, er ind-
samlet i forbindelse med lønstrukturundersøgelsen for 2000. 
 
Udgifterne til andre lovpligtige omkostninger lå mellem 0,20 kr. og 1,65 kr. pr. time, 
hvor bygge- og anlægsvirksomhed har de største omkostninger, mens finansierings- 
og forsikringsvirksomhed har de mindste. Denne fordeling skyldes den meget bran-
cheafhængige arbejdsskades- og erhvervssygdomsforsikring. 
 
Aftalebestemte omkostninger omfatter arbejdsgivernes udgifter til diverse fonde, 
samt gruppelivsforsikring. 
 
Virksomhedernes nettobidrag til aftalebestemte omkostninger lå mellem 0,22 kr. og 
0,70 kr. pr. time, hvor det største nettobidrag findes i finansierings- og forsikrings-
virksomhed, mens det mindste bidrag findes i handel, hotel og restaurationsvirksom-
hed. 
 
Uddannelsesomkostninger omfatter omkostninger til ekstern uddannelse, intern 
uddannelse samt honorarer til eksterne undervisere. 
 
Der er meget stor forskel brancherne imellem hvad angår uddannelsesomkostninger. 
Finansierings- og forsikringsvirksomhed topper med 3,25 kr. pr. time, mens bygge- og 
anlægsvirksomhed har de laveste med 0,43 kr. pr. time. I alle brancher er det om-
kostningerne til ekstern uddannelse der vejer tungest. 
 
Andre personaleomkostninger omfatter bla. bidrag til erhvervsansvarsforsikring, 
bidrag til andre frivillige medarbejderrelaterede forsikringer, bidrag til firmapen-
sionskasser, rekrutteringsomkostninger samt jubilæumsgratialer og fratrædelses-
godtgørelse. Oplysningerne i forbindelse med de to sidst nævnte omkostningstyper, 
er indsamlet i forbindelse med lønstrukturundersøgelsen for 2000. Derudover omfat-
ter andre personaleomkostninger, alle de øvrige arbejdsomkostninger forbundet med 
virksomhedens personale, der ikke kan henføres til omkostninger der hører under 
lønoplysninger eller andre omkostninger under øvrige arbejdsomkostninger. 
 
Eksempler på omkostninger i sidstnævnte kategori er: Privat jobtræning, arbejdstøj 
og vask, personalekonferencer, førstehjælpsudstyr og andet sikkerhedsudstyr, udgif-
ter til personlig pleje, personalegoder der ikke er skattepligtige, kantine m.m. Af 
andre personaleomkostninger, er det denne sidste kategori der klart tegner sig for 
den største udgiftspost pr. time. 
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Andre personaleomkostninger er størst i branchen finansierings- og forsikringsvirk-
somhed, hvor de udgør 4,76 kr. pr. time, mens branchen personlige tjenesteydelser 
og sociale institutioner har de laveste omkostninger på 1,96 kr. pr. time. 
 
For alle brancher under ét, udgør øvrige arbejdsomkostninger 2,7 pct. af de samlede 
arbejdsomkostninger, svarende til 5,41 kr. pr. præsteret time. Højest er de i branchen 
Finansierings- og forsikringsvirksomhed, hvor de i gennemsnit er 27,65 kr., svarende 
til 10,6 pct. af de samlede arbejdsomkostninger. Dette skyldes primært at branchen er 
omfattet af lønsumsafgift. Lavest er de i branchen Bygge- og anlægsvirksomhed, hvor 
de i gennemsnit er 2,68 kr. pr. præsteret time, svarende til 1,5 pct. af de samlede 
arbejdsomkostninger. Det lave niveau skyldes primært, at branchen har en relativt 
stor andel af elever og unge, hvorfor disse virksomheder modtager forholdsvis store 
refusioner fra de offentlige kasser, sammenlignet med andre brancher. 
 
Arbejdsomkostningernes sammensætning opdelt på branche 

 
1999 2000 

 Fortjeneste Øvrige Fortjeneste Øvrige
 arbejds- arbejds-
Branche omkostninger omkostninger

   pct.  

Alle 97,5 2,5 97,3 2,7

Industri 98,0 2,0 97,5 2,5
Energi- og vandforsyning 98,0 2,0 97,0 3,0
Bygge- og anlægsvirksomhed 98,5 1,5 98,5 1,5
Handel, hotel- og restaurationsvirksomhed mv. 98,1 1,9 98,1 1,9
Transportvirksomhed, post og telekommunikation 98,4 1,6 98,1 1,9
Finansieringsvirksomhed mv., forretningsservice 95,4 4,6 95,1 4,9

Finansierings- og forsikringsvirksomhed 90,2 9,8 89,4 10,6
Udlejling og ejendomsformidling 97,1 2,9 96,8 3,2
Forretningsservice mv. 97,6 2,4 97,8 2,2

Personlige tjenesteydelser og sociale institutioner 97,1 2,9 97,0 3,0

 
Endvidere ses det af tabel 2.1 - 2.4, at øvrige arbejdsomkostninger er stigende med 
virksomhedens størrelse. 

3.3. Udviklingen i øvrige arbejdsomkostninger 

Øvrige arbejdsomkostningers relative andel af de samlede arbejdsomkostninger er for 
brancherne som helhed steget sammenlignet med 1999. Hvor øvrige arbejdsomkost-
ninger i 1999 var 4,71 kr. pr. time, svarende til 2,5 pct. af de samlede arbejdsomkost-
ninger, var de i 2000 på 5,41 kr. svarende til 2,7 pct. 
 
Ændringen skyldes primært relativt store stigninger i virksomhedernes personale 
omkostninger, hvilket er omkostninger der ikke er lovmæssigt påtvunget. Det skal 
dog nævnes, at virksomhedernes udgifter til fratrædelsesgodtgørelse og jubilæums-
gratialer i 2000, for første gang indgår i statistikken, netop under andre personale 
omkostninger. 
 
For alle brancher under ét faldt refusionerne fra de offentlige kasser med 30 øre. 
Dette skyldes hovedsageligt en nedsættelse af arbejdsgivernes ATP-kompensation. 
Faldet i refusionerne blev dog mere end opvejet af et fald i bidragene til de offentlige 
kasser på 36 øre, der primært skyldes bortfaldet af arbejdsgivernes arbejdsmarkeds-
bidrag. 
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Arbejdsomkostningernes sammensætning opdelt på komponenter 

 1998 1999 2000

   kr. pr. time  

Samlede arbejdsomkostninger 177,82 189,60 197,59

Fortjeneste i alt 173,00 184,89 192,18
Øvrige arbejdsomkostninger i alt 4,82 4,71 5,41

Bidrag til offentlige kasser 2,61 2,58 2,22
Refusioner fra offentlige kasser -2,67 -2,79 -2,49
Lovpligtige omkostninger 0,81 0,81 0,84
Aftalebestemte bidrag 0,36 0,35 0,39
Aftalebestemte refusioner -0,06 -0,05 -0,05
Uddannelsesomkostninger 1,03 1,03 1,10
Andre personaleomkostninger 2,73 2,77 3,40

4. Yderligere oplysninger 

Metoden er endvidere beskrevet i varedeklarationen på Danmarks Statistiks hjem-
meside www.dst.dk/varedeklaration under emnegruppe Arbejdsmarked. Der kan 
hentes gratis tal i Danmarks Statistikbank på www.statistikbanken.dk. 
 
Årsstatistikken for den private sektor 2000 er offentliggjort i Nyt fra Danmarks 
Statistik 2001 nr. 540. Forventes offentliggjort i indeværende serie primo februar 
2002. 
 
Årsstatistikken for den statslige sektor 2000 er offentliggjort i indeværende serie 
2001:10. 
 
Årsstatistikken for den kommunale sektor 1998 er offentliggjort i indeværende serie 
2000:3. 
 
Kvartalsvist lønindeks for den offentlige sektor 3. kvartal 2001 er offentliggjort i 
indeværende serie 2001:11. 
 
Det summariske lønindeks for den private sektor for august 2001 er offentliggjort i 
indeværende serie 2001:12. 

5. Tabeloversigt 

1 Samlede arbejdsomkostningers sammensætningen 2000. 
2 Øvrige arbejdsomkostninger opdelt efter branche – alle virksomheder 2000. 
2.1 Opdelt efter branche og virksomhedsstørrelse med 10-49 ansatte 2000. 
2.2 Opdelt efter branche og virksomhedsstørrelse med 50-99 ansatte 2000. 
2.3 Opdelt efter branche og virksomhedsstørrelse med 100-199 ansatte 2000. 
2.4 Opdelt efter branche og virksomhedsstørrelse med mere end 200 ansatte 2000. 
 
Resultaterne af arbejdsomkostningsundersøgelsen for 2001 forventes offentliggjort 
oktober 2002 i indeværende serie. 
 
Michael Als (tal), tlf. 39 17 34 26, mea@dst.dk 
Steen Bielefeldt Pedersen (metode), tlf. 39 17 32 42, sbp@dst.dk 
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Tabel 1. Sammensætningen af samlede arbejdsomkostninger 2000.  
Alle virksomheder 

   
Samlede
arbejds-

Øvrige
arbejds-

Fortje-
neste

heraf 

 omkost- omkost- inkl. Gene- Løn Ferie- Perso- Pension Smal-
 ninger ninger gene- tillæg under og nale- inkl. fortje-
 tillæg sygdom SH- goder ATP neste
 mv. beta-  ekskl.
Branche linger  pension

   kr. pr. time  

Alle 197,59 5,41 192,18 3,64 5,83 24,26 1,72 14,95 141,79

Industri 190,19 4,77 185,42 5,59 5,76 23,30 1,35 13,37 136,08
Energi- og vandforsyning 234,75 7,07 227,68 6,86 5,52 27,27 1,33 24,13 162,58
Bygge- og anlægsvirksomhed 180,90 2,68 178,22 3,76 4,42 22,45 1,20 11,43 134,99
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 178,81 3,43 175,38 2,28 5,06 21,83 3,03 11,87 131,32
Transportvirksomhed, post og telekom. 207,57 3,94 203,63 6,61 6,73 24,90 1,52 19,19 144,69
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 234,46 11,53 222,94 1,52 6,91 28,79 1,66 20,71 163,35

Finansierings- og forsikringsvirksomhed 261,27 27,65 233,62 1,50 7,84 31,02 1,14 29,59 162,53
Udlejling og ejendomsformidling 188,69 6,04 182,65 1,33 5,59 23,29 1,58 14,13 136,76
Forretningsservice mv. 226,98 5,09 221,88 1,57 6,45 28,07 2,06 15,32 168,42

Personlige tjenesteydelser og sociale institutioner 194,90 5,84 189,06 1,73 6,20 24,53 0,51 14,50 141,60

 
Tabel 2. Sammensætningen af øvrige arbejdsomkostninger 2000. 

Alle virksomheder 

 
Offentlige kasser Andre

lovpligtige
Aftalebestemte Uddannelse Andre 

personale-
I alt

Branche Bidrag Refusion omk. Bidrag Refusion  omk

   kr. pr. time  

Alle 2,22 2,49 0,84 0,39 0,05 1,10 3,40 5,41

Industri 0,74 2,30 1,16 0,55 0,12 0,93 3,80 4,77
Energi- og vandforsyning 0,69 1,91 0,89 0,62 0,05 2,31 4,53 7,07
Bygge- og anlægsvirksomhed 0,81 3,06 1,65 0,28 0,01 0,43 2,58 2,68
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 0,71 2,60 0,61 0,25 0,03 0,94 3,56 3,43
Transportvirksomhed, post og telekom. 0,74 2,13 0,84 0,35 0,04 1,03 3,16 3,94
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 6,81 2,23 0,33 0,40 0,02 2,02 4,23 11,53

Finansierings- og forsikringsvirksomhed 21,06 2,32 0,20 0,72 0,02 3,25 4,76 27,65
Udlejling og ejendomsformidling 3,34 2,57 0,63 0,35 0,02 1,00 3,31 6,04
Forretningsservice mv. 0,70 2,09 0,30 0,25 0,01 1,70 4,23 5,09

Personlige tjenesteydelser og sociale institutioner 4,75 2,80 0,48 0,26 0,01 1,19 1,96 5,84

 
Tabel 2.1. Sammensætningen af øvrige arbejdsomkostninger 2000. 

Virksomheder med 10-49 ansatte 

 
Offentlige kasser Andre

lovpligtige
Aftalebestemte Uddannelse Andre 

personale-
I alt

Branche Bidrag Refusion omk. Bidrag Refusion  omk.

   kr. pr. time  

Alle 1,88 2,62 0,83 0,28 0,03 0,81 3,04 4,20

Industri 0,83 2,36 1,16 0,44 0,08 0,54 3,48 4,03
Energi- og vandforsyning 0,72 2,14 0,98 0,72 0,01 2,03 5,00 7,30
Bygge- og anlægsvirksomhed 0,84 3,25 1,66 0,25 0,01 0,34 2,52 2,34
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 0,72 2,64 0,63 0,21 0,03 0,79 3,34 3,02
Transportvirksomhed, post og telekom. 0,78 1,90 0,83 0,17 0,00 0,62 2,91 3,42
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 3,65 2,12 0,36 0,25 0,00 1,45 4,23 7,83

Finansierings- og forsikringsvirksomhed 20,45 2,02 0,23 0,59 0,01 1,75 4,54 25,54
Udlejling og ejendomsformidling 3,34 2,72 0,62 0,34 0,00 0,92 3,42 5,92
Forretningsservice mv. 0,73 1,88 0,29 0,15 0,00 1,62 4,51 5,40

Personlige tjenesteydelser og sociale institutioner 4,79 2,86 0,50 0,24 0,01 1,11 1,71 5,47
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Tabel 2.2. Sammensætningen af øvrige arbejdsomkostninger 2000. 
Virksomheder med 50-99 ansatte 

 
Offentlige kasser Andre

lovpligtige
Aftalebestemte Uddannelse Andre 

personale-
I alt

Branche Bidrag Refusion omk. Bidrag Refusion  omk.

   kr. pr. time  

Alle 2,12 2,30 0,80 0,34 0,05 1,15 3,73 5,80

Industri 0,70 2,23 1,16 0,48 0,13 0,74 3,63 4,35
Energi- og vandforsyning 0,69 1,99 1,06 0,46 0,05 2,13 5,16 7,46
Bygge- og anlægsvirksomhed 0,66 2,29 1,75 0,37 0,01 0,67 3,16 4,30
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 0,67 2,35 0,61 0,24 0,01 1,19 4,02 4,35
Transportvirksomhed, post og telekom. 0,67 1,77 0,78 0,28 0,00 0,97 3,13 4,07
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 4,53 2,11 0,40 0,33 0,01 1,61 4,82 9,58

Finansierings- og forsikringsvirksomhed 20,39 2,14 0,26 0,67 0,01 1,91 4,69 25,76
Udlejling og ejendomsformidling 4,10 2,19 0,67 0,35 0,01 0,82 2,83 6,57
Forretningsservice mv. 0,70 2,05 0,30 0,24 0,02 1,96 5,93 7,07

Personlige tjenesteydelser og sociale institutioner 5,03 2,67 0,44 0,25 0,00 1,49 2,84 7,38

 
Tabel 2.3. Sammensætningen af øvrige arbejdsomkostninger 2000. 

Virksomheder med 100-199 ansatte 

 
Offentlige kasser Andre

lovpligtige
Aftalebestemte Uddannelse Andre 

personale-
I alt

Branche Bidrag Refusion omk. Bidrag Refusion  omk.

   kr. pr. time  

Alle 1,95 2,16 0,84 0,44 0,07 1,19 3,81 6,00

Industri 0,69 2,06 1,15 0,54 0,12 0,91 3,56 4,67
Energi- og vandforsyning 0,64 2,08 0,87 0,85 0,17 1,96 4,08 6,16
Bygge- og anlægsvirksomhed 0,64 2,03 1,53 0,26 0,05 0,67 2,94 3,96
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 0,77 2,34 0,57 0,30 0,01 1,09 4,38 4,76
Transportvirksomhed, post og telekom. 0,66 2,11 0,77 0,27 0,00 1,18 3,75 4,53
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 5,64 2,00 0,34 0,41 0,01 2,05 4,55 10,98

Finansierings- og forsikringsvirksomhed 19,78 2,27 0,24 0,83 0,00 2,67 4,59 25,82
Udlejling og ejendomsformidling 3,05 2,50 0,55 0,36 0,00 1,70 3,22 6,37
Forretningsservice mv. 0,68 1,72 0,32 0,26 0,01 1,91 4,97 6,41

Personlige tjenesteydelser og sociale institutioner 4,92 2,69 0,51 0,32 0,02 1,28 2,93 7,24

 
Tabel 2.4. Sammensætningen af øvrige arbejdsomkostninger 2000. 

Virksomheder med mere end 200 ansatte 

 
Offentlige kasser Andre

lovpligtige
Aftalebestemte Uddannelse Andre 

personale-
I alt

Branche Bidrag Refusion omk. Bidrag Refusion  omk.

   kr. pr. time  

Alle 2,99 2,38 0,86 0,60 0,10 1,64 3,91 7,53

Industri 0,69 2,32 1,16 0,66 0,15 1,30 4,16 5,49
Energi- og vandforsyning 0,66 1,61 0,75 0,49 0,07 2,73 3,94 6,90
Bygge- og anlægsvirksomhed 0,65 1,80 1,59 0,64 0,07 1,26 2,68 4,96
Handel, hotel- og restaurationsvirks. mv. 0,66 2,67 0,52 0,41 0,04 1,44 3,95 4,27
Transportvirksomhed, post og telekom. 0,72 2,43 0,86 0,53 0,08 1,37 3,33 4,30
Finansieringsvirks. mv., forretningsservice 10,90 2,44 0,27 0,57 0,03 2,70 3,99 15,96

Finansierings- og forsikringsvirksomhed 21,38 2,41 0,18 0,74 0,02 3,77 4,83 28,48
Udlejling og ejendomsformidling 1,28 2,35 0,73 0,46 0,29 1,34 3,80 4,97
Forretningsservice mv. 0,68 2,47 0,32 0,40 0,03 1,67 3,13 3,72

Personlige tjenesteydelser og sociale institutioner 3,58 2,38 0,34 0,58 0,00 1,44 2,61 6,16
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mi, danskernes forbrug og levevilkår og meget mere.  
 
Bogen indeholder desuden mange lettilgængelige figu-
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Bogen kan købes i Danmarks Statistik eller hos 
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lagte statistik belyser indkomsternes betydning for fordelin-
gen af befolkningens levevilkår, og her inddrages alle ind-
komster, uden hensyn til hvordan de behandles skattemæs-
sigt. 
 
Hovedvægten er i denne publikation lagt på at belyse ind-
komsternes betydning for fordelingen af befolkningens leve-
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